(l) Pomponius scribit, si negotium a te quamvis male gestum, probavero, negotiorum tamen gestorum te mihi non teneri. L. 9. ff. de negot. gest. Quod reprobare non possem semel probatum; & quemadmodum quod utiliter gestum est, necesse est apud Judicem pro rato haberi, ira omne quod ab ipso probatum est. D. l. Si quis alium daturum facturumve quid promiserit, non obligabitur: veluti si spondeat Titium quinque aureos daturum, Quod si effecturum se ut Titius dare, sponderit, obligatur. §. 3. Inst. de inust. stip. Qui alium facturum promisit, videtur in ea esse causa ut non teneatur, nisi poenam ipse promiserit. §. 10. Eod.

tenuto o alla pena alla quale si farà sottoposto, o alla riparazione del danno da lui cagionato, secondo la qualità della convenzione, le conseguenze da quella derivate, ed altre circostanze. Ma dopo che l'assente ha ratificato quel che per lui sarà stato fatto, sebbene ciò ridondi in suo pregiudizio, non può più disapprovarlo.

7. Le convenzioni fanno le veci di leggi.

8. Le convenzioni non possono pregiudicare ad un terzo.

9. Eccezione.

VII. Dopo che si son formate le convenzioni, tutto quello che vi si trova convenuto ha forza di legge per coloro, i quali le hanno contratte (m), nè possono esser rinvocate se non se per lo scambievole assenso (n), o per quelle altre vie che spiegheremo nella Sezione VI.

VIII. Non essendo altro le convenzioni, che obbligazioni in cui entrano due o più persone, ne segue per conseguenza che obbligano soltanto que' che le contraggono, senza pregiudicare ad un terzo (o).

IX. Il precedente principio, che le convenzioni non possono nuocere ad un terzo, ammette un'eccezione. In un concorso di creditori uniti assieme le risoluzioni che si prendono dalla maggior parte, devono eseguirsi, non ostante la negativa e l'opposizione degli altri creditori dissenzienti (p). In questo caso la maggioranza de' voti non si regola relativamente al numero de' creditori, ma relativamente alle somme che sono loro dovute (q).

Nell' art. 6. del tit. II. della Ordinanza del Commercio si dice, che i voti de' creditori prevalgono non pel numero delle persone, ma perchè si ha riguardo al loro credito, qualora questo assorbisse tre quarti di tutte le somme dovute.

X. Dovendo le convenzioni formarsi per mezzo dello scambievole consenso de' contraenti, ciascheduno deve sinceramente e fedelmente spiegarvi quello che

10. 1. Regola. Le oscurezze o dubbiezze s' interpretano secondo la comune intenzione de' contraenti.

(m) Hoc servabitur, quod initio convenit, legem enim contractus dedit. L. 23. ff. de reg. jur. Contractus legem ex conventionem accipiunt. L. 1. §. 6. ff. de positi. Quid tam congruum fidei humane, quam ea que inter eos placuerunt, servare? L. 1. ff. de pact. l. 34. ff. de reg. jur. V. l' art. 22. di questa Sezione.

(n) Contraria voluntate, dissolvuntur. §. ult. insti. quib. mod. tol. obl. l. 35. ff. de reg. jur.

(o) Imperatores Antoninus & Verus ita rescripserunt, privatis pactionibus non dubium est non lædi jus cæterorum. L. 3. in principio, ff. de transactionibus.

Toto titulo cod. res inter alios acte.

(p) Hodie tamen ita demum pactio hujusmodi creditoribus obest, si convenerint in unum & communi consensu declaraverint quota parte debiti contenti sint. Si vero dissentiant, tunc prætoris partes necessariæ sunt qui decreto suo sequatur majoris partis voluntatem. L. 7. §. 19. ff. de pact.

(q) Majorem esse partem pro modo debiti, non pro numero personarum placuit. L. 8. ff. de pactis.

Cumulum debiti & ad plures summas referemus si forte minutæ summæ centum aureorum debeantur, alii vero una summa aureorum quinquaginta, nam in hunc casum spectabimus sum-

mas plures: quia illa excedunt in unam summam coadunata. L. 9. §. 1. de pact.

Cum solito more a nostra majestate petitur ut ad miserabile cessionis bonorum homines veniant auxilium, & electio deur creditoribus, vel quinquennale spatium eis indulgere, vel bonorum accipere cessionem, salva eorum videlicet exitimatione, & omni corporali cruciatu senoto. Quotidie dubitabatur, si quidam ex creditoribus voluerint quinquennale dare inducias, alii autem jam nunc cessionem accipere velint, qui audiendi sint. In tali itaque dubitatione nemini puramus esse ambigui quod sentimus, & quod humaniorem sententiam pro duriore eligimus, & sancimus, ut vel ex cumulo debiti vel ex numero creditorum causa judicetur. Et si quidem unus creditor aliis omnibus gravior in summa debiti inveniatur, ut omnibus in unum coadunaris, & debitis eorum computatis, ipse alios antecellat, ipsius sententia obtineat sive indulgere tempus, sive cessionem accipere desiderat. Si vero plures quidem sint creditores, ex diversis autem quantitatibus etiam nunc amplior debiti cumulus minori summæ præferatur, sive par sive discrepans numerus est creditorum, cum non ex frequentissimo ordine feneratorum, sed ex quantitate debiti causa trutinatur. L. ult. cod. qui bonis ced. pos.

promette, e che pretende (r). E le oscurità e dubbiezze che in esse possono sorgere, debbono essere spiegate secondo la loro comune intenzione (s).

XI. Se la comune intenzione delle parti non si rilevi dalle loro parole, e non si possa interpretare nè col riportarsi all' uso de' luoghi, o delle persone che han fatta la convenzione, o ad altre vie, bisogna attenersi a ciò che, attese queste considerazioni, sarà il più verisimile (r).